UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
CENTRO DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

EDITAL 02/2024 – CEEM/DMAT/UAB/UFRR
RETIFICA O EDITAL 01/2024 – CEEM/DMAT/UAB/UFRR

A C omissão  de  Seleção  de  Alunos  do C urso de Pós-Graduação Lato Sensu,
Especialização em Educação Matemát ica , designada pela Portaria 03/2024-DMAT/CCT/
UFRR, no uso de suas atribuições legais, torna pública a  RETIFICACÃO  d o Edital
01 /2024  –  CEEM/DMAT/UAB/UFRR,  do processo seletivo de alunos para o
Curso de Especialização em Educação Matemática (CEEM na modalidade educação a
distância da Universidade Federal de Roraima.

1. ITENS RETIFICADOS

1.1 As alterações acontecem principalmente nos links de acesso, conforme se pode verificar a
seguir:

Onde se lê:

[…] 4.1 A inscrição somente poderá ser realizada via internet, por meio do sistema
eletrônico da Universidade Federal de Roraima, na aba Pós-Graduação, opção Lato Sensu,
Processos Seletivos,  Especialização  em  Educação  Matemática,  pelo   link
https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S.

Leia-se:

4.1 A inscrição somente poderá ser realizada via internet, por meio do sistema
eletrônico da Universidade Federal de Roraima, na aba Pós-Graduação, opção Lato Sensu,
Processos Seletivos,  Especialização  em  Educação  Matemática,  pelo   link
https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/servicos_digitais/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato .

Onde se lê:

[…] 4.9 No momento da inscrição o candidato deverá realizar, por meio do sistema
eletrônico da  Universidade Federal de Roraima, na aba Pós-Graduação, opção Lato
Sensu, Processos Seletivos,  Especialização  em  Educação  Matemática,  no  link
https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S o
upload dos documentos (digitalizados) necessários para realização da análise curricular do
processo seletivo simplificado, conforme Anexo II deste Edital, a saber: [...]

Leia-se:

4.9 No momento da inscrição o candidato deverá realizar, por meio do sistema
eletrônico da  Universidade Federal de Roraima, na aba Pós-Graduação, opção Lato

https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/servicos_digitais/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
CENTRO DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Sensu, Processos Seletivos,  Especialização  em  Educação  Matemática,  no  link
https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/servicos_digitais/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato o
upload dos documentos (digitalizados) necessários para realização da análise curricular do
processo seletivo simplificado, conforme Anexo II deste Edital, a saber:

Onde se lê:

[…] 6.3 A interposição de recursos realizados após a inscrição, serão feitas por meio
do link   https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=  S
impreterivelmente dentro dos prazos previstos no  Cronograma  de  Atividades do
Anexo I deste Edital.

Leia-se:

6.3 A interposição de recursos realizados após a inscrição, serão feitas por meio dos
links no Cronograma de Atividades do Anexo I deste Edital, impreterivelmente dentro
dos prazos previstos.

Onde se lê:

[…]   6.4 A interposição de recurso contra o Resultado da Heteroidentificação, deverá
também ser feita pelo por meio do link  https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/processo_seletivo/
lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S impreterivelmente dentro do prazo previsto  no
Cronograma de Atividades do Anexo I deste Edital.

Leia-se:

6.4 A interposição de recurso contra o Resultado da Heteroidentificação, deverá também
ser feita pelo por meio do link https://forms.gle/wgcrrxd6C1PQZsr18 impreterivelmente dentro
do prazo previsto no Cronograma de Atividades do Anexo I deste Edital.

Onde se lê:

[…]  6.8 Os resultados das análises dos recursos,  feitos  após  as  inscrições,  serão
disponibilizados no Portal da Universidade Federal de Roraima, podendo ser acessado
diretamente pelos interessados por meio do link
https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S  na  Pasta
Especialização em Educação Matemática.

Leia-se:

6.8 Os resultados das análises dos recursos,  feitos  após  as  inscrições,  serão
disponibilizados aos candidatos por e-mail.

https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
https://forms.gle/wgcrrxd6C1PQZsr18
https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/servicos_digitais/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
CENTRO DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

2. ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

2.1 Em função das mudanças sofridas no Edital 01/2024CEEM/DMAT/UAB/UFRR
se  faz  necessário  realizar  alterações  no  Anexo  I  -  Cronograma  de  Atividades,  conforme
Quadro a seguir:

ANEXO I - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
Data Evento

27/03/2024
Publicação do edital
Link ensino.nead.ufrr.br.

30/03 a 01/04/2024
Impugnação do edital pelo formulário.
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdurj3O2UkIJX-
a985N1d8yyNIzKsfZolABcDchc3dB1GGrmQ/viewform?usp=pp_url

02/04/2024
Publicação do resultado de impugnação do edital, se houver.
Link ensino.nead.ufrr.br.

01/05 a 20/05/2024
Período de inscrições (via internet)
Link https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/servicos_digitais/processo_seletivo/
lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato

22/05/2024
Homologação preliminar das inscrições
no link ensino.nead.ufrr.br .

23/05 a 24/05/2024
Recursos à homologação preliminar no link
https://forms.gle/W1f2aiRQE7EXBePVA

27/05/2024
Publicação do resultado dos recursos a homologação preliminar
no link  ensino.nead.ufrr.br .

03/06/2024
Divulgação da pontuação preliminar
no link ensino.nead.ufrr.br .

04/06 e 05/06/2024
Recursos à pontuação preliminar no link
https://forms.gle/D7DdJ5Ukc9D7QgkS7

06/06/2024
Publicação do resultado dos recursos
no link ensino.nead.ufrr.br .

07/06/2024
Publicação da classificação preliminar
no link ensino.nead.ufrr.br .

08/06  e 09/06/2024
Recursos à publicação da classificação preliminar no link
https://forms.gle/2D4WvQJc5T7FYXVr5

10/06/2024
Resultado dos recursos à classificação preliminar
no link ensino.nead.ufrr.br .

12/06/2024
Publicação Final da classificação
no link ensino.nead.ufrr.br .

13/06 a 21/06/2024 Entrega da documentação dos aprovados no DERCA/UFRR - Campus Paricarana -
24/06 a 30/06/2024 Cadastro dos alunos no SISUAB
08/07/2024 Início das aulas

Prof. Dr. José Ivanildo de Lima
Presidente da Comissão de Seleção do

Curso de Especialização em Educação Matemática
Portaria 03/2024-DMAT/CCT/UFRR

https://ensino.nead.ufrr.br/site/
https://ensino.nead.ufrr.br/site/
https://forms.gle/2D4WvQJc5T7FYXVr5
https://ensino.nead.ufrr.br/site/
https://ensino.nead.ufrr.br/site/
https://forms.gle/D7DdJ5Ukc9D7QgkS7
https://ensino.nead.ufrr.br/site/
https://ensino.nead.ufrr.br/site/
https://forms.gle/W1f2aiRQE7EXBePVA
https://ensino.nead.ufrr.br/site/
https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/servicos_digitais/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://sigaa.ufrr.br/sigaa/public/servicos_digitais/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
https://ensino.nead.ufrr.br/site/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdurj3O2UkIJX-a985N1d8yyNIzKsfZolABcDchc3dB1GGrmQ/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdurj3O2UkIJX-a985N1d8yyNIzKsfZolABcDchc3dB1GGrmQ/viewform?usp=pp_url
https://ensino.nead.ufrr.br/site/

		2024-04-29T18:52:27-0300